
دولت مصوبه بنزینی خود را اصلاح کرد:
قیمت‌گذاری بنزین فصلی شد

دولت مصوبه بنزینی خود 
را اصــاح کرده و بر اســاس 
این اصلاحیه بنزین هر ســه 
ماه یــک بار گران می‌‎شــود. 
طبق اصلاحیــه این مصوبه 
ســوخت‌گیری بــا کارت 

اضطراری جایگاه به‌صورت فصلی و براساس میانگین فصل قبل 
تعیین می‌شــود. به گزارش انتخاب، نرخ‌های جدید نیز توسط 
کارگروه و طبق ترتیبات تبصره‌ها نهایی خواهد شــد. هدف از 
این اصلاحات، شفاف‌سازی هزینه‌های ســوخت اضطراری و 

پاسخ‌گویی به مطالبات صنفی اعلام شده است.
    

رئیس قوه قضاییه:
سازمان بازرسی مسئله ارز را رها نکند

رئیس قوه قضاییه گفت: ســازمان بازرسی حسب تکلیفی 
که مقرر کرده بودیم به مبحث ارز و نوســانات بازار ارز ورود پیدا 
کرده است و تاکید مؤکد داریم این مقوله تا آخر پیگیری شود. به 
گزارش مهر، غلامحسین محسنی‌اژه‌ای، در نشست شورای‌عالی 
قوه قضائیه، ضمن تبیین مســئولیت‌ها و اهداف بانک مرکزی 
تصریح کرد: مهار تورم، ثبات و سلامت شبکه بانکی، حمایت از 
رشد اقتصادی و اشتغال، کمک به حفظ و ارتقای ارزش پول ملی 
و کمک به تحقق عدالت اجتماعی، از جمله مسئولیت‌ها و اهداف 

بانک مرکزی است.
    

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس:
اجازه نمی‌دهیم از تراستی‌های نامطمئن 

»زنجانی‌های« دیگر تولید شود
عضو کمیسیون اقتصادی 
بیان کرد: در شرایط تحریمی 
کشور این تراســتی‌ها برای 
عبور از شرایط تحریمی ایجاد 
شدند و الان که با مشکل عدم 
بازگشت پول نفت از سوی این 

تراستی‌ها مواجه شدیم، حاکمیت و تمام دستگاه‌های نظارتی از 
جمله شورای امنیت ملی کشور، قوه قضاییه، سازمان بازرسی و 
دیوان محاسبات باید کمک کنند تا این تراستی‌ها هر چه زودتر 
ارزهای حاصل از فروش نفت را تسویه کنند. به گزارش ایلنا، محمد 
باقری ادامه داد: بابک زنجانی‌ها نتیجه همین تراستی‌ها در شرایط 
تحریمی کشور هستند و اجازه نمی‌دهیم که بابک زنجانی‌های 

دیگری خلق شود. 
    

معاون وزیر صمت:
منابع ارزی از بودجه ۱۴۰۴ برای واردات 

خودرو اختصاص نیافته است
معاون صنایع ماشین‌آلات و تجهیزات وزارت صنعت، معدن 
و تجارت در پاســخ به صحبت‌های دبیر دوم کمیسیون صنایع 
مجلس، عنوان کرد: در قانون بودجه ســال ۱۴۰۴ مقرر شد تا 
۲ میلیارد دلار از محل منابع ارزی توســط بانک مرکزی برای 
واردات خودرو اختصاص پیدا کند که تا کنون منابعی تخصیص 
پیدا نکرده اســت. به گزارش ایرنا، حامد عاملی اضافه کرد: ثبت 
سفارش‌ها انجام شده است به بانک مرکزی نسبت به تخصیص ارز 
برای واردات اعلام کرده‌ایم با وجود پیگیری‌های صورت گرفته 
تاکنون موفق نشدیم از این منابع پیش‌بینی شده در قانون بودجه 
۱۴۰۴ در اختیار واردکنندگان خودرو قرار دهیم. به گفته او، منابع 
 ارزی در اختیار واردکنندگان قرار نگرفته اســت و نتوانسته‌اند، 

اقدام کنند.
    

فرمانده قرارگاه خاتم اعلام کرد:
خروج قرارگاه خاتم الانبیا 

از پروژه ساخت مترو کاراکاس
فرمانــده قــرارگاه خاتم 
الانبیاء اعلام کــرد: از پروژه 
ساخت مترو در ونزوئلا خارج 
شدیم. برای ساخت این پروژه 
توافق اولیه انجام شد اما با توجه 
به شــرایط، پروژه را تحویل 

دادیم تا خودشان آن را ادامه دهند. عبدالرضا عابد در گفت‌وگو 
با ایلنا، افزود: قــرارگاه در پروژه‌های فرامرزی حضور دارد اما این 
پروژه‌ها محدود هســتند و پس از اینکه این پروژه‌ها به نتیجه 
رسیدند درباره آن اطلاع‌رسانی خواهیم کرد. او همچنین در پاسخ 
به این سوال که علت تعلل در اجرای پروژه پل خلیج فارس در قشم 
که پایان سال 1389 کلنگ زنی شده چیست؟«، گفت: ساخت 
پروژه پل خلیج فارس دوباره آغاز شده است و در بخشی از  تامین 
مالی که هنوز انجام نشده، سعی می‌کنیم طرف‌های مقابل را به 

همکاری ترغیب کنیم تا این پروژه راهبردی به اجرا برسد.
    

طلا به بالاترین قیمت خود در تاریخ رسید
طلا به بالاترین سطح تاریخ خود صعود کرد؛ تشدید تنش‌های 
ژئوپلیتیکی و شرط‌بندی‌ها بر کاهش بیشتر نرخ‌های بهره از سوی 
فدرال رزرو، به بهترین عملکرد سالانه این فلز گران‌بها در بیش 
از چهار دهه گذشته شتاب داده اســت. این فلز بیش از ۱درصد 
افزایش یافت و از رکورد قبلی 4,381 دلار در هر اونس که در ماه 
اکتبر ثبت شــده بود عبور کرد. به گزارش انتخاب، معامله‌گران 
انتظار دارند فدرال رزرو در سال ۲۰۲۶ دو بار نرخ بهره را کاهش 
دهد، پس از آنکــه مجموعه‌ای از داده‌هــای اقتصادی در هفته 

گذشته تصویر روشنی از چشم‌انداز ارائه نکرد.
    

رئیس اتحادیه سوپرمارکت:
فروش روغن شرطی شد

فروش روغــن دربرخی 
از فروشــگاه‌های زنجیره‌ای 
و ســوپرمارکت‌ها در حالی 
دانــه‌ای شــده کــه رئیس 
اتحادیه ســوپرمارکت و مواد 
پروتئینی تهران عنوان کرد: 

مشــکل فروش روغن، افزایــش چندبرابری قیمت ازســوی 
تولیدکنندگان اســت. به گزارش ایلنا، شاهرخ شریفی توضیح 
داد: روغن بعد از افزایش قیمت ارز، افزایش قیمت نداشته است. 
به همین دلیل، تولیدکنندگان آن را به صورت پشت فاکتوری 
می‌فروشــند. از طرفی بار روغن را به شرط خرید کالاهای دیگر 
می‌فروشند و به سوپرمارکت‌ها و مغازه‌داران اعلام می‌کنند که 
به شرطی به آنها روغن می‌فروشــند که کالاهایی مثل کیک و 
 آب نبات از آنها خریداری کنند. به همیــن دلیل، روغن در بازار 

کم شده است.
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خبر اقتصادی

در اوایل آذرماه سال جاری، هیات وزیران در مصوبه‌ای 
اعلام کرد که واردات کالاهای اساسی از مرزها و استان‌ها، 
بدون تعیین منشا ارز و انتقال ارز آزاد است و واردکنندگان 
می‌توانند مشغول به واردات کالاهای اساسی از این روش 

باشند.
دولت در زمانی اقدام به این کار کرد که بازار کالاهای 
اساسی در آشفتگی کامل بود و دولت هم مدعی شد برای 
رفع این آشفتگی چنین مصوبه‌ای را تصویب کرده است اما 
به اعتقاد بسیاری از کارشناسان، این سیاست تنها آشفتگی 

بازارها را دوچندان می‌کند.
در همین راستا، میثم ظهوریان، نماینده مجلس، در 
اظهاراتی انتقادی از این مصوبه عنوان کرد که ظاهر مصوبه 
حمایت از مرزنشینان اما در باطن منتفع اصلی آن دلال 
است. بنابراین به اعتقاد او، این مصوبه به سفته‌بازی بیشتر 

در بازار ارز دامن می‌زند.
رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و چین در گفت‌وگو 
با »توسعه ایرانی«، به ارزیابی جوانب این مصوبه، و تاثیر آن 

بر بازار ارز و کالاهای اساسی، پرداخته است.

دامن زدن به شلختگی واردات و ارز
رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و چین در گفت‌وگو 
با »توسعه ایرانی«، درباره مصوبه هیات وزیران مبنی بر 
واردات کالاهای اساسی از مرزها بدون انتقال ارز، بیان کرد: 
این مصوبه شبیه یک داستان تخیلی است زیرا نمی‌توان 
گفت که اگر فعالی در خارج از کشور ارز داشته باشد، منشا 

آن داخلی نیست.
مجیدرضا حریری افزود: هــر واردکننده‌ای در یک 
کشور خارجی دارای کسب‌وکار و بیزنسی است و پس از 
واردات می‌خواهد ارز خود را به ریال تبدیل کند. بنابراین 
این مصوبه به شلختگی واردات و بازار ارز دامن ‌می‌زند و فشار 
مضاعفی بر قیمت دلار وارد می‌کند. برای مثال واردکننده 
برنج که صادرکننده نیست بنابراین ارز مورد نیاز خود را از 
بازار آزاد تهیه می‌کند که این کار به منزله فشار مضاعف بر 

این بازار است.
او تصریح کرد: در کشــوری که می‌توان با یک تماس 
تلفنی، چند میلیارد تومان به یک صرافی واریز و در ازای 
آن، چند میلیون دلار در خارج از کشور ارز تحویل گرفت، 
واردات کالای اساسی بدون انتقال ارز معنایی ندارد. این 
مصوبه در نهایت بازار را شلخته می‌کند و این شلختگی در 
سیاست‌گذاری یکی از عواملی است که به التهاب روزانه 

بازار ارز دامن می‌زند.

هیچ نهادی مسئولیت افتضاح
 بازار ارز را گردن نمی‌گیرد

این فعال عرصه تجارت عنوان کرد: بازار ارز نباید تابع 
بازار تجارت باشد و بازار تجارت هم نباید از سیاست‌های 

پولی و مالی تاثیر بگیرد.
حریری ادامه داد: در وهله کنونی باید مشخص باشد که 
فرماندهی حفظ ارزش پول ملی در اختیار چه نهادی است؟ 
در دست وزارت صمت و سازمان توسعه تجارت است، یا در 
اختیار وزارت اقتصاد یا در ید بانک مرکزی؟ اکنون مشخص 
نیست که چه کسی مسئول حفظ ارزش پول ملی است و 
هیچ نهادی هم این افتضاحی را که در بازار ارز در جریان 
است، گردن نمی‌گیرد. وزیر اقتصاد مسئولیت را به گردن 
بانک مرکزی می‌اندازد، بانک مرکزی هم وزارت صمت را 

مقصر جلوه می‌دهد و ... .
به گفته او، نبود فرمانده بــرای حفظ ارزش پول ملی 
به منزله شلختگی در سیاست‌گذاری است و نتیجه این 
شلختگی در سیاست‌گذاری، وضعیتی است که در بازار 

کالاهای اساسی و ارز جریان دارد.

گندآب سفته‌بازی 
حاصل سیاست‌گذاری غلط حاکمیت است

رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و چین درباره تاثیر 
مصوبه هیات وزیران بر افزایش سفته‌بازی و دلالی در بازار 

ارز، اظهار کرد: وضعیت کنونی مانند اینست که حاکمیت 
یک چاله آب ایجاد کرده است که نه راه ورودی دارد و نه راه 

خروجی و این به معنی گندیدن آن آب است.
حریری افزود: اگر آبی بگندد، حشرات نیز در آن جمع 
می‌شوند. این چاله و فضای مسموم کنونی را در اقتصاد، 
حاکمیت ایجاد کرده است و در این فضای مسموم، افراد 

سمی مانند دلالان فعالیت می‌کنند.
او تاکید کرد که افزایش دلالی و ســفته‌بازی در بازار 
ارز، حاصل سیاســت‌گذاری‌های غلط اقتصادی، نظیر 

آزاد شدن واردات کالاهای اساسی بدون انتقال ارز است.

سیستم فرماندهی جنگ اقتصادی ایجاد شود 
این کارشــناس حوزه تجارت با بیان اینکه فرمانده 
تجارت خارجی کشور و همچنین حافظ ارزش پول ملی 
کشور مشخص نیست، مطرح کرد: اکنون در حال جنگیم 
و وجهه اصلی جنگ کنونی، در اقتصاد اســت. آیا اکنون 

فرماندهی اتاق جنگ اقتصادی داریم؟
حریری ادامه داد: اکنون حاکمیت باید به فکر ایجاد 
یک سیستم فرماندهی جنگ اقتصادی باشد چرا که دیگر 
از دولت قطع امید کرده‌ایم. اگر در زمان جنگ هستیم، 
قواعد اقتصادی نیز باید جنگی 
تنظیم شوند به صورتی که 
زندگی مردم تامین باشد 
و این فشارها را متحمل 

نشوند.

به اعتقاد او، تمام هدف دشــمن خارجی اینســت 
که مردم را مایوس کند و جامعه را به ســمت نارضایتی 
عمومی در داخل، سوق دهد و دولت نیز اکنون با این نحوه 
سیاست‌گذاری، نه تنها با هدف دشمن مبارزه نمی‌کند 

بلکه به این هدف خدمت هم می‌کند!

افراد نادرست برای مناصب مهم
رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و چین تصریح کرد 
که وضعیت امروز نتیجه اینست که در مناصب مهم افراد 

درستی قرار نگرفته‌اند.
حریری عنوان کرد: به این صورت نمی‌توان مملکت را 
اداره کرد و اداره کردن کشور، به ویژه در ایام سخت، قواعدی 
دارد و یکی از آن‌ها اینست که باید افراد کارکشته و مسلط 

بر اوضاع، بر سر کار حضور داشته باشند.
او افزود: قاعدتا فرماندهی تجــارت خارجی باید در 
دست سازمان توسعه تجارت باشد اما در حال حاضر باید 
پرسید که رئیس فعلی این سازمان آیا تجربه مدیریت یک 
بنگاه تجاری دولتی یا خصوصی را در کارنامه خود 
دارد؟ اکنون نشــانه‌ای از نقش مهم سازمان 
توســعه تجارت در بازرگانی خارجی وجود 
دارد؟ زمانی عنوان شده بود که مسئولیت 
وزارت صمت بسیار گسترده است و وظایف 

سنگینی دارد و باید آن را تفکیک کرد. آیا اکنون حتی به 
صورت تیتروار خبری از وزیر صمت، با تمام این وظایف 

مهم، می‌بینیم؟
این مقام تجاری وزیر اقتصاد کنونی را فردی محجوب و 
ماخوذ به حیا خواند و گفت: یک فرد دانشگاهی و ماخوذ به 
حیا را در شرایط جنگی، در وزارت اقتصاد مستقر کردیم که 
نهایتا در مطبوعات از شرکت‌های دولتی بابت برنگرداندن 
ارز انتقاد کند در صورتی که مسئول شرکت‌های دولتی 
خــود وزارت اقتصاد و دارایی اســت اما وزیــر کنونی از 

کارمندان خود نزد مردم شکایت می‌کند!

تامین کسری بودجه دولت با افزایش نرخ ارز
حریری درباره تاثیر مصوبه هیات دولت بر بازار کالاهای 
اساسی، بیان داشت که قطعا تاثیرگذار است و تاثیر آن را 

تاکنون دیده‌ایم.
او با عنوان اینکه این مصوبه با تاثیرگذاری بر بازار ارز 
موجب گرانی کالاهای اساسی می‌شود، درباره روند آن 
توضیح داد: این مصوبه در ابتدا بر قیمت ارز فشــار وارد 
می‌کند. بازار عرضه دولتی برای ارزهای خارجی بســیار 
ضعیف اســت؛ در این ضعف مقداری تحریم‌ها مقصرند 
که طبیعی اســت و مقداری هم مربوط بــه بی‌کفایتی 
مسئولین است اما به هرحال این ضعف وجود دارد و شکی 

در آن نیست. 
این مقام تجاری ادامه داد: ارز در دسترس حاکمیت 
بسیار کم است و بانک مرکزی توانایی مداخله در بازارهای 
ارزی را ندارد. در نتیجه ارز را بــازاری تامین می‌کند که 
تقاضای انباشــته پر زوری دارد؛ تقاضای خروج سرمایه، 
تقاضای پس‌انداز خرد برای حفظ سرمایه در زمان کاهش 
ارزش پول ملی، از جمله این تقاضاهای پرفشار در بازار ارز 
هستند. در این وضعیت به این تقاضاهای پرفشار، تقاضای 

تامین ارز واردات کالاهای اساسی نیز اضافه می‌شود.
حریری تاکید کــرد: با افزایش تقاضــا می‌بینیم که 
ارز ناگهان تا 130 هزار تومــان جهش پیدا می‌کند و اگر 
جلوی این رونــد را نگیریم، جهــش آن ادامه‌دار خواهد 
بود. همچنین وقتی در بازار رسمی مبادلاتی که زیرنظر 
بانک مرکزی است، ارز در حوالی 120 هزار تومان مبادله 
می‌شود، باید انتظار داشت که قیمت بازار آزاد هم 10 تا 20 

هزار تومان بالاتر از نرخ رسمی قرار بگیرد.
او اظهار داشــت: روند کنونی نشان می‌دهد که تمام 
دولت‌ها در آخر سال با گران کردن ارز، کسری بودجه خود 
را تامین می‌کنند. با وجود اینکه تمام دولت‌ها منکر نقش 
خود در افزایش نرخ ارز برای تامین کسری بودجه هستند، 

اما چنین روندی در حال رخ دادن است.
رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و چین در پایان، 
خاطرنشان کرد: هرساله می‌بینیم که از نیمه دوم سال، 
که کفگیر دولت به ته دیگ بودجه می‌خورد، ارز روزبه‌روز 
گران می‌شود و این چرخه به یک روند سالیانه‌ی عمومی، 

تبدیل شده است.

»مجیدرضا حریری« در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی« و با انتقاد از مصوبه ورود کالاهای اساسی بدون انتقال ارز :

واردات استانی به شلختگی بازار و جهش دلار دامن می‌زند
رامتین موثق

یک کارشناس اقتصادی هشدار داد که اقتصاد ایران در مسیری 
قرار گرفته که تا پایان سال آینده، تورم سالیانه به ۵۰ درصد خواهد 

رسید.
پیمان مولوی در گفت‌وگــو با خبرآنلاین، با اشــاره به نزدیک 
شدن زمان تدوین بودجه سال ۱۴۰۵، به نقد جدی ساختار بودجه، 
سیاست‌های مالیاتی، وابستگی دولت به درآمدهای ناپایدار و مسیر 

کلی اقتصاد ایران پرداخت و تأکید کرد که اقتصاد کشور در مسیری 
نگران‌کننده حرکت می‌کند. او با اشاره به اظهارات اخیر رئیس سازمان 
امور مالیاتی مبنی بر پیشی گرفتن درآمدهای مالیاتی از درآمدهای 
نفتی، گفت: این موضوع با افتخار مطرح می‌شود و درباره آن مانور 
رسانه‌ای داده می‌شود، اما سؤال اصلی این است که آیا دریافت مالیات 
سنگین در شرایط رکود تورمی شدید، آن هم در اقتصادی که دو سال 
است با رکود عمیق دست‌وپنجه نرم می‌کند، جای افتخار دارد یا مایه 

سرافکندگی.
این تحلیلگر مســائل اقتصادی با تأکید بر کاهش شدید قدرت 
خرید مردم، افزود: در شرایطی که بخش بزرگی از جامعه توان تأمین 
نیازهای اولیه خود را از دســت داده، مالیات به تمام اقشار تحمیل 
می‌شود، آن هم در حالی که امکان فروش نفت نیز به دلیل تحریم‌ها 
محدود شده و صادرات نفت کشور عملاً به یک‌چهارم ظرفیت اسمی 
کاهش یافته است. به گفته او، این‌که کشوری با منابع عظیم نفت و گاز 
مجبور شود هم تحریم را تحمل کند و هم بار مالیات سنگین را به مردم 

منتقل کند، نه نشانه افتخار بلکه نشانه یک بن‌بست سیاستی است.

مولوی با مقایسه وضعیت ایران با کشورهایی مانند عربستان، 
امارات و نروژ، تصریح کرد: چگونه است که این کشورها درآمدهای 
نفتی را به‌عنوان درآمد پایدار مدیریت می‌کنند، اما در ایران گفته 
می‌شود نفت درآمد پایدار نیست؟ ما در چرخه‌ای گرفتار شده‌ایم 
که مدام از کسری بودجه، تحلیل بودجه و اعداد صحبت می‌شود، 
در حالی که این مباحث به‌زعم من زائده‌اند و مســأله اصلی مسیر 
حرکت اقتصاد است؛ مسیری که به سمت فقر و »پاکستانی‌شدن« 

پیش می‌رود.
او  ادامه داد: مــا در اقتصادی زندگی می‌کنیــم که ذی‌نفعان 
تصمیم‌گیر اصلی هستند. در چنین ساختاری، کسری بودجه به 
هیچ‌وجه قابل پوشش نیست؛ حتی اگر وزیری با بالاترین تحصیلات 
اقتصادی در رأس کار قرار گیرد. مشکل، نبود درک از اقتصاد ذی‌نفعانه 
و غلبه منافع گروهی بر منافع عمومی است. کافی است رتبه آزادی 
اقتصادی ایران را که بین ۱۵۸ تا ۱۶۵ در نوســان است نگاه کنیم؛ 

امسال نیز تفاوت معناداری با سال قبل نخواهد داشت.
این کارشناس با اشاره به کاهش توان اجرایی دولت، اظهار داشت: 
دولت در ایران دیگر توان حل مسائل بزرگ را ندارد و به سمت یک 
دولت حداقلیِ کوچک، بدون قدرت اجرایی واقعی، در کنار اقتصادی 
شدیداً ذی‌نفعانه حرکت می‌کنیم. به همین دلیل، تفاوت معناداری 
میان بودجه امسال، سال آینده و سال‌های قبل وجود نخواهد داشت.
مولوی درباره نقش بودجه در مهار تورم، بیان کرد: راهکارهای 

کوتاه‌مدت وجود دارد، اما اولین قدم، حذف فوری تمام هزینه‌ها و 
ردیف‌های بودجه‌ای زائدی است که هیچ ارتباطی با تولید ناخالص 
داخلی و رشد اقتصادی ندارند. اینکه دولت از بودجه عمومی به انواع 
اندیشکده‌ها، مراکز و بنیادها، فارغ از گرایش سیاسی‌شان، پول بدهد، 
هیچ ارتباطی به زندگی مردم ندارد. اگر این نهادها توان درآمدزایی 
دارند، باید وارد فعالیت اقتصادی شوند و از جیب مردم تغذیه نشوند. 
بودجه عمومی باید صرف آموزش‌وپــرورش، تغذیه دانش‌آموزان، 
مقابله با ســوءتغذیه در مدارس و نیازهای حداقلی جامعه شود، نه 

هزینه‌های غیرمولد.
او درباره مفهوم »جراحی اقتصادی« نیز گفت: ما بیش از ۱۵ سال 
است که درباره این موضوع صحبت می‌کنیم و من دیگر در دام این 
ادبیات نمی‌افتم. اگر منظور از جراحی اقتصادی، افزایش قیمت بنزین 
باشد، این آدرس غلط است. اقتصاد ایران با افزایش قیمت حامل‌های 
انرژی نجات پیدا نمی‌کند. راه نجات، بازگشت آزادی اقتصادی است؛ 
واردات آزاد، صادرات آزاد، بــازاری که ارز آن در اختیار صادرکننده 

باشد و نظام ارزی تک‌نرخی شکل بگیرد.
این کارشناس در پیش‌بینی خود از تورم سال آینده عنوان کرد: 
تورم سالانه ۱۴۰۴ بالای ۴۵ درصد و تورم نقطه‌به‌نقطه اسفند ۱۴۰۴ 
بالای ۵۵ درصد خواهد بود. با ادامه همین روند، انتظار می‌رود تورم 
سالانه ۱۴۰۵ به حدود ۵۰ درصد برسد و تورم نقطه‌ای انتهای اسفند 

۱۴۰۵ نیز در همین محدوده یا حتی بالاتر قرار گیرد.

یک کارشناس:

اقتصاد ایران در مسیر رسیدن تورم سالانه به ۵۰ درصد است

گفت وگو

تغییر ناگهانی ساعات کاری دستگاه‌های اجرایی به ۸ صبح تا ۱۴ ظهر با هدف مدیریت 
مصرف انرژی زمستانی از روز گذشته، اول دی ماه آغاز شد. با این حال، این اقدام ساختاری، 
نگرانی‌های جدی را در میان اقتصاددانان به وجود آورده اســت، زیرا کاهش ساعات حضور 
فیزیکی، هرچند نیت خیر پشت آن اســت، اما می‌تواند انسجام زیرساخت‌های اقتصادی، 

بهره‌وری نیروی انسانی و پیش‌بینی‌پذیری کسب‌وکار‌ها را مختل سازد.
به گزارش اقتصاد24، تغییرات ساختاری در تنظیمات روزانه دستگاه‌های اجرایی، هرچند 
ممکن است با نیت خیر و با هدف مقابله با چالش‌های کوتاه‌مدت مانند ناترازی انرژی طراحی 
شوند، اما در بلندمدت و از منظر کلان اقتصادی می‌توانند هزینه‌های پنهان و آشکاری را بر پیکره 
اقتصاد کشور تحمیل کنند. این تصمیم، که اغلب بر اساس اختیارات موقت و با استناد به شرایط 
اضطراری اتخاذ می‌شود، با انسجام زیرساخت‌های اقتصادی و اداری کشور همخوانی ندارد و 

می‌تواند منجر به کاهش راندمان در سطوح مختلف شود.
مهم‌ترین پیامد‌های منفی این تغییرات، به ‌طور مســتقیم با مفاهیم بهره‌وری و رشــد 
اقتصادی گره خورده اســت. بخش قابل‌توجهی از رشد اقتصادی هر کشور بر کارایی و زمان 
مفید نیروی کار اداری استوار است. جابه‌جایی ساعات کار به ابتدای روز، هرچند ممکن است 
به صرفه‌جویی مقطعی در مصرف انرژی در ساعات پایانی روز بینجامد، اما انسجام فرآیند‌های 
کاری را در طول هفته مختل می‌کند. زمانی که ســاعات کاری از الگوی اســتاندارد فاصله 
می‌گیرد، هماهنگی میان بخش‌های دولتی و خصوصی و حتی ارتباط با بازار‌های جهانی ـ که 

عموماً از الگو‌های زمانی مشخصی تبعیت می‌کنند ـ دچار 
اختلال می‌شود. نتیجه این وضعیت، کاهش فرصت‌های 
همکاری، کند شــدن چرخه تصمیم‌گیری و تأخیر در 
اجرای پروژه‌های اقتصادی است، امری که آشکارا با نیاز 

کشور به جهش در رشد اقتصادی در تعارض قرار دارد.
نهاد‌هایی مانند بانک‌ها، ســازمان‌های بیمه و ادارات 
ثبت که به‌طور مستقیم با عموم مردم و فعالان اقتصادی در 
تعامل هستند، در صورت تغییر ساعات کاری با چالش‌های 
جدی در مدیریت مراجعات مردمی مواجه خواهند شد. 
شهروندان و بنگاه‌های اقتصادی ناگزیرند برنامه روزانه خود 
را برای انجام امور اداری بازتنظیم کنند. این ناهماهنگی 

زمانی میان ساعات ارائه خدمات دولتی و ساعات فعالیت واحد‌های اقتصادی خصوصی، به 
افزایش هزینه‌های معاملاتی منجر می‌شود؛ چراکه زمان بیشتری صرف انتظار، رفت‌وآمد‌های 
مجدد و هماهنگی‌های غیرضروری خواهد شد. این هزینه‌های مضاعف که به‌طور مستقیم بر 
اقتصاد تحمیل می‌شوند، در عمل می‌توانند هدف اولیه سیاست‌گذار در صرفه‌جویی انرژی را 

تحت‌الشعاع قرار دهند.
تغییر ساعات کاری ادارات، اقدامی جزیره‌ای نیست و ضرورت دارد در هماهنگی کامل با 

سایر ارکان خدمات‌رسانی، از جمله نظام حمل‌ونقل عمومی و بخش‌های خدماتی، اجرا شود. 
جابه‌جایی ناگهانی ساعات آغاز و پایان کار می‌تواند به شکل‌گیری تراکم بی‌سابقه در ساعات 
اولیه صبح بینجامد؛ وضعیتی که فشار مضاعفی بر زیرساخت‌های حمل‌ونقل عمومی وارد 
می‌کند. از سوی دیگر، ساعات پایانی فعالیت مراکز خدماتی، به‌ویژه دفاتر خدماتی غیردولتی 
که برنامه کاری خود را بر اساس ســاعات اداری تنظیم کرده‌اند، با اختلال مواجه می‌شود. 
این فقدان یکپارچگی، نارضایتی گســترده شهروندان 
را در پــی دارد و حس بی‌ثباتی در اجرای سیاســت‌ها را 
تقویت می‌کند؛ عاملی که خود می‌تواند به مانعی جدی 
 بــرای ســرمایه‌گذاری و فعالیت‌های اقتصــادی مولد 

بدل شود.
هرگونه تغییر مکرر در ســاختار مدیریتی و ساعات 
کاری، به‌ویژه در غیاب یک چارچوب قانونی مستحکم ـ 
مانند تعیین تعطیلی ثابت پنجشنبه‌ها که در مجلس نیز 
دنبال می‌شــد ـ این پیام را به جامعه منتقل می‌کند که 
مدیریت کشور بیش از آنکه مبتنی بر یک الگوی بهره‌وری 
ملی بلندمدت باشد، بر راه‌حل‌های کوتاه‌مدت و واکنشی 
تکیه دارد. چنین رویکردی اعتماد به ثبات سیاســت‌گذاری‌های کلان را کاهش می‌دهد و 
در نگاه سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی، ریسک فعالیت در محیط اقتصادی کشور را افزایش 
می‌دهد. در نهایــت، اگرچه هدف کوتاه‌مدت این سیاســت، صرفه‌جویی در مصرف انرژی 
است، اما هزینه‌های ناشی از افت بهره‌وری، افزایش اصطکاک‌های اداری و تضعیف انسجام 
 سازمانی، می‌تواند در بلندمدت تأثیری عمیق‌تر و ماندگارتر بر پویایی و رشد اقتصاد کشور 

بر جای بگذارد.

از ناترازی انرژی تا بهره‌وری:

تغییر ساعت کار، مسکنی کوتاه‌مدت بر زخم عمیق اقتصاد است

گزارش

رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و چین 
در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی«: در کشوری 

که می‌توان با یک تماس تلفنی، چند میلیارد 
تومان به یک صرافی واریز و در ازای آن، چند 

میلیون دلار در خارج از کشور ارز تحویل 
گرفت، واردات کالای اساسی بدون انتقال 

ارز معنایی ندارد. این مصوبه در نهایت 
بازار را شلخته می‌کند و این شلختگی در 

سیاست‌گذاری یکی از عواملی است که به 
التهاب روزانه بازار ارز دامن می‌زند

مجیدرضا حریری: مصوبه واردات 
کالاهای اساسی بدون انتقال ارز در ابتدا 
بر قیمت ارز فشار وارد می‌کند. در نتیجه 

ارز را بازاری تامین می‌کند که تقاضای 
انباشته پر زوری دارد. با افزایش تقاضا 

می‌بینیم که ارز ناگهان تا 130 هزار تومان 
جهش پیدا می‌کند و اگر جلوی این روند را 

نگیریم، جهش آن ادامه‌دار خواهد بود

تمام دولت‌ها در آخر سال با گران کردن 
ارز، کسری بودجه خود را تامین می‌کنند. 

با وجود اینکه تمام دولت‌ها منکر نقش 
خود در افزایش نرخ ارز برای تامین 

کسری بودجه هستند، اما چنین روندی 
در حال رخ دادن است. هرساله می‌بینیم 

که از نیمه دوم سال، که کفگیر دولت به 
ته دیگ بودجه می‌خورد، ارز روزبه‌روز 
گران می‌شود و این چرخه به یک روند 

سالیانه‌ی عمومی، تبدیل شده است

وضعیت کنونی مانند اینست که حاکمیت 
یک چاله آب ایجاد کرده است که نه راه 

ورودی دارد و نه راه خروجی و این به معنی 
گندیدن آن آب است. اگر آبی بگنند، 
حشرات نیز در آن جمع می‌شوند. این 

چاله و فضای مسموم کنونی را در اقتصاد، 
حاکمیت ایجاد کرده است و در این فضای 
مسموم، افراد سمی مانند دلالان فعالیت 

می‌کنند. افزایش دلالی و سفته‌بازی در 
بازار ارز، حاصل سیاست‌گذاری‌های 

غلط اقتصادی، نظیر آزاد شدن واردات 
کالاهای اساسی بدون انتقال ارز است


